



23 lutego 2021

## OGÓLNOPOLSKIE

### **PORTALSAMORZĄDOWY.PL**

#### **Województwa rzadko wspierają in vitro**

Własne programy dofinansowania zabiegów in vitro zaproponowały cztery województwa, ale jedynie w lubuskim i mazowieckim mają one na tyle duży staż, że można mówić o efektach nie tylko w postaci ciąży, ale i urodzeń.

<https://www.portalsamorzadowy.pl/ochrona-zdrowia/wojewodztwa-rzadko-wspieraja-in-vitro,257215.html>

#### **Sytuacja gospodarcza województwa śląskiego po roku z pandemią**

Zespół ekspercki Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach opublikował "Komentarz do sytuacji w gospodarce regionalnej: województwo śląskie - styczeń 2021 r."

<https://www.portalsamorzadowy.pl/wydarzenia-lokalne/sytuacja-gospodarcza-wojewodztwa-slaskiego-po-roku-z-pandemia,257775.html>

#### **Byłe miasta wojewódzkie wciąż walczą o swoje miejsce. Udaje się tylko nielicznym**

Na ile utrata statusu miasta wojewódzkiego wpłynęła na rolę i znaczenie miasta w regionie - to jedno z pytań jakie postawił Jakub Kwaśny, autor raportu "Sytuacja byłych miast wojewódzkich 20 lat po reformie powiatowej".

<https://www.portalsamorzadowy.pl/prawo-i-finanse/byle-miasta-wojewodzkie-wciaz-walcza-o-swoje-miejsce-udaje-sie-tylko-nielicznym,255772.html>

### **PAP**

#### **Zabezpieczenie przeciwpowodziowe**

Podczas ostatniej sesji, częstochowscy radni przyjęli uchwałę w sprawie oceny stanu zabezpieczenia przeciwpowodziowego miasta Częstochowy.

<https://samorząd.pap.pl/klub-samorzadowy/czestochowa/kategoria/aktualnosci/czestochowa-zabezpieczenie-przeciwpowodziowe>



### WNP.PL

#### **Wystawa zabytków archeologicznych przybliży historię pierwszego częstochowskiego ratusza**

Zabytki archeologiczne z Częstochowy, obejmujące okres od XVI do XVIII wieku, będzie można za kilka miesięcy oglądać na wystawie w kompleksie muzealnym, powstałym wraz z rewitalizacją Starego Rynku.

<https://www.wnp.pl/parlamentarny/spoleczenstwo/wystawa-zabytkow-archeologicznych-przyblizy-historie-pierwszego-czestochowskiego-ratusza,126277.html>

## LOKALNE

### **GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA**

#### **Komin jednak zostaje**

Wszystko wskazuje na to, że właściciel starej elektrowni na Zawodziu zmienił plany wobec najśłynniejszego w Częstochowie kominu.

#### **Coraz bardziej niezdolna obwodnica**

Minął już rok od otwarcia autostrady A1 wokół Częstochowy. Wiosną miały się odbyć prace pomiarowe hałasu, ale zostały przesunięte, bo inwestycja nie jest zakończona. A jest coraz głośniejsza.

#### **Nie wyrzucaj tonera czy karty SIM do zwykłego kosza na śmieci. Wybierz czerwony pojemnik [LOKALIZACJE]**

Ponad 12 ton zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego trafiło już do znajdujących się na terenie Częstochowy specjalnych kontenerów na elektrośmieci - podliczył urząd miasta. Takich pojemników jest 24, a docelowo będzie 32.

### **DZIENNIK ZACHODNI**

#### **Autosan naprawi wadliwe autobusy hybrydowe**

Aby uzyskać tzn. efekt ekologiczny, MPK musi kupić nowe pojazdy elektryczne, a także usunąć usterki w hybrydach.



### **Częstochowa weźmie 250 milionów zł kredytu w Europejskim Banku Inwestycyjnym.**

Prezydent przekonuje: Sytuacja finansowa miasta jest stabilna.

<https://dziennikzachodni.pl/czestochowa-wezmie-250-milionow-zl-kredytu-w-europejskim-banku-inwestycyjnym-prezydent-przekonuje-sytuacja-finansowa-miasta/ar/c3-15450826>

### **Częstochowianom łatwiej będzie zgłosić propozycję uchwały**

Rada Miasta Częstochowy przyjęła uchwałę w sprawie obywatelskiej inicjatywy uchwałodawczej.

### **Eko-serce stanęło na Placu Biegańskiego**

Dzięki współpracy stowarzyszenia wspólnie dla Częstochowy z miastem Częstochowianie mogą wypełniać serce plastikowymi nakrętkami. Cel akcji jest szczytny!

### **Jak wygląda sytuacja na rynku pracy w naszym województwie**

Z danych wojewódzkiego urzędu pracy w Katowicach wynika, że pod koniec stycznia liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w PUP w naszym regionie wynosiła 94753 osoby i była o 3721 osób wyższa niż w miesiącu poprzednim.

### **Na basen? TAK, ale nie u nas. Bo na razie nie jest to opłacalne.**

Władze miasta nie chcą ryzykować otwarciem pływalni. Oczekują bardziej przemyślanych decyzji rządu.

### **Częstochowa bierze ćwierć miliarda złotych kredytu. Opozycja krytykuje**

Rada Miasta Częstochowy wyraziła zgodę na zaciągnięcie kredytu w EBI w wysokości 250 milionów zł.

### **Dwieście osób ewakuowano z Urzędu Miasta w Częstochowie. Straż Pożarna sprawdza pomieszczenia**

W piątek, 19 lutego, około godziny 9 w częstochowskim Urzędzie Miasta włączył się alarm przeciwpożarowy. Pracownicy i petenci zostali ewakuowani.

<https://dziennikzachodni.pl/dwieście-osob-ewakuowano-z-urzedu-miasta-w-czestochowie-straz-pozarna-sprawdza-pomieszczenia/ar/c15-15450994>



### **Ktoś wykradł dane osobowe MOPS-u i wykorzystał do głosowania. Radna Monika Pohorecka interweniuje u prezydenta**

Prokuratura i policja w Częstochowie sprawdzają, czy w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Częstochowie nie doszło do kradzieży danych osobowych pracowników.

<https://dziennikzachodni.pl/czestochowa-ktos-wykradl-dane-osobowe-mopsu-i-wykorzystal-do-glosowania-radna-monika-pohorecka-interweniuje-u-prezydenta/ar/c1-15455500>

### **ŻYCIE CZĘSTOCHOWY I POWIATU**

#### **Ewakuacja częstochowskiego magistratu**

Około 200 osób zostało ewakuowanych z Urzędu Miasta w Częstochowie. Powód? W budynku uruchomił się alarm przeciwpożarowy.

<https://zycieczestochowy.pl/ewakuacja-czestochowskiego-magistratu/>

### **WCZESTOCHOWIE.PL**

#### **Przekaż 1 proc. podatku częstochowskim organizacjom pozarządowym**

Magistrat zachęca do przekazania 1 proc. podatku dochodowego od osób fizycznych na rzecz częstochowskich organizacji pożytku publicznego, dzięki czemu pieniądze zostaną w naszym mieście, by służyć starszym, chorym, bezdomnym, dzieciom, młodzieży i zwierzętom.

<http://wczestochowie.pl/arttykul/36959,przekaz-1-proc.-podatku-czestochowskim-organizacjom-pozarzadowym->

### **CZESTOKOCHAM.PL**

#### **Częstochowa przeznaczą 1,5 mln zł na walkę z bezdomnością zwierząt**

18 lutego radni przyjęli projekt uchwały w tej sprawie.

<https://czestokocham.pl/czestochowa-przeznacza-kolejne-pieniadze-na-walke-z-bezdomnoscia-zwierzat/>

### **CZĘSTOCHOWA NASZE MIASTO**

#### **Częstochowa ma program opieki nad bezdomnymi zwierzętami**

Rada Miasta Częstochowy przyjęła program opieki nad bezdomnymi zwierzętami na 2021 rok.

<https://czestochowa.naszemiasto.pl/czestochowa-ma-program-opieki-nad-bezdomnymi-zwierzetami/ar/c15-8150913>





### **CZ.INFO.PL**

#### **Zabezpieczenie przeciwpowodziowe dla Częstochowy**

Podczas ostatniej sesji, częstochowscy radni przyjęli uchwałę w sprawie oceny stanu zabezpieczenia przeciwpowodziowego miasta Częstochowy.

<https://www.cz.info.pl/cz-informacje2/zabezpieczenie-przeciwpowodziowe-dla-czestochowy>

### **CZĘSTOCHOWSKIE24**

#### **Falszywy alarm bombowy w Częstochowie**

Dzisiaj (19 lutego) w częstochowskim Urzędzie Miasta około godziny dziewiętej miał miejsce alarm bombowy. Jak mówi dyżurny miejskiej straży pożarnej, alarm okazał się być fałszywym.

<https://czestochowskie24.pl/inf/falszywy-alarm-bombowy-w-czestochowie/>

### **GAZETA REGIONALNA**

#### **Zobacz, jak będzie wyglądał stadion Rakowa**

Jak będzie się prezentować po przebudowie obiekt przy Limanowskiego, można się przekonać oglądając wizualizacje opublikowane przez prezydenta Częstochowy Krzysztofa Matyjaszczyka.

<https://gazetaregionalna.com/zobacz-jak-bedzie-wygladal-stadion-rakowa/>

### **RADIOJURA.COM.PL**

#### **Częstochowa ma swoją aferę podsłuchową. Podsłuch znaleziono w szpitalu na Zawodziu**

Do domniemyanych nielegalnych nagrań miało dochodzić w Szpitalu na Zawodziu. Sprzęt do nagrywania, a więc kamerę, mikrofon i źródło zasilania odkryto w jednym z gabinetów lekarskich na oddziale ratunkowym.

<https://www.radiojura.pl/czestochowa-ma-swoja-afere-podsluchowa-podsluch-znaleziono-w-szpitalu-na-zawodziu.html>

#### **Częstochowa wśród najbardziej zanieczyszczonych miast. Co na to Urząd Miasta?**

W rankingu Barcelońskiego Instytutu na Rzecz Globalnego Zdrowia, Częstochowa znalazła się na 46. miejscu miast z problemem smogowym w Europie. Zestawiono w nim 858 miast najbardziej zanieczyszczonych na starym kontynencie.

<https://www.radiojura.pl/czestochowa-wsrod-najbardziej-zanieczyszczonych-miast-co-na-to-urzed-miasta.html>



### **Idą roztopy, ale większa woda nam nie grozi. Zarządzanie kryzysowe uspokaja**

Idą roztopy ostrzegają meteorolodzy, ale możemy w Częstochowie spać spokojnie - uspokaja Centrum Zarządzania Kryzysowego. Zalegający śnieg który dotąd spadł, przy dodatnich temperaturach nie stwarza zagrożenia lokalnymi podtopieniami.

<https://www.radiojura.pl/ida-roztopy-ale-wieksza-woda-nam-nie-grozi-zarzadzanie-kryzysowe-uspokaja.html>

### **TV. ORION**

#### **Zima-kasy nie ma**

Duże mrozy i obfite opady śniegu sprawiły, że miastu skończyły się pieniądze na walkę z zimą. Ile już kosztowała tegoroczna zima? To pytanie zadajemy Piotrowi Grzybowskiemu, wiceprezydentowi Częstochowy.

<http://www.tvorion.pl/zima-kasy-nie-ma/>

#### **Stany wód**

Silne mrozy, a teraz dodatnie temperatury sprawiły, że na rzekach i zbiornikach wodnych utworzyło się zagrożenie zatorowe.

<http://www.tvorion.pl/stany-wod/>

#### **Zaproszenie do in vitro**

Prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk zaprasza pary do udziału w czwartej edycji programu leczenia niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego.

<http://www.tvorion.pl/zaproszenie-do-in-vitro/>



**PORTALSAMORZĄDOWY.PL**

## Województwa rzadko wspierają in vitro

**Niewiele województw dofinansowuje in vitro. Własne programy dofinansowania zabiegów in vitro zaproponowały cztery województwa, ale jedynie w lubuskim i mazowieckim mają one na tyle duży staż, że można mówić o efektach nie tylko w postaci cięż, ale i urodzeń. Własnego odrębnego programu nie ma Pomorze Zachodnie, za to od kilku lat regularnie wspiera finansowo te przygotowywane przez miasta i gminy.**

Zabiegi in vitro wspierał poprzedni rząd PO-PSL. W ramach rządowego programu realizowanego w latach 2013-2016 urodziło się ok. 21 tys. dzieci. Rząd PiS zrezygnował z kontynuacji tego programu już kilka miesięcy po objęciu władzy. Powód? Kwestie światopoglądowe i brak aprobaty dla tej metody ze strony Kościoła katolickiego, z którym Prawo i Sprawiedliwość jest na pewno ściślej związane od poprzedników. Metoda pozaustrojowego zapłodnienia, choć popularna, budzi zresztą sporo kontrowersji, więc nie brakuje jej przeciwników zarówno po stronie różnego rodzaju organizacji, jak i zwykłych zjadaczy chleba.

Decyzja wejścia w procedurę in vitro wiąże się z zaangażowaniem dużych środków finansowych. Wraz z niezbędnymi badaniami może - w zależności od stanu zdrowia - kosztować od kilkunastu do nawet 60-80 tys. zł. W celu częściowego chociaż odciążenia mieszkańców, którym zależy na potomstwie, a nie mogą mieć go w sposób naturalny, pomoc finansową oferują też samorządy. Władze podkreślają, że dla wielu kobiet, które nie mogą zajść w ciążę, in vitro to ostatnia deska ratunku. Wsparcie ze strony JST pokrywa tylko część kosztów - na ogół to 5 tys. zł do trzech podejmowanych prób.







## Byłe miasta wojewódzkie wciąż walczą o swoje miejsce. Udaje się tylko nielicznym

Na ile utrata statusu miasta wojewódzkiego wpłynęła na rolę i znaczenie miasta w regionie – to jedno z pytań jakie postawił Jakub Kwaśny, autor raportu "Sytuacja byłych miast wojewódzkich 20 lat po reformie powiatowej". Kto na niej zyskał, kto stracił, jak zmiany administracyjne wpłynęły na relacje między samorządami, jak oceniają one działania rekompensacyjne za utracony status? To kolejne z zagadnień, które poruszono w raporcie.

- Wraz z reformą powiatową z mapy administracyjnej Polski zniknęło 31 miast wojewódzkich, a w miejsce 49 województw utworzono 16 regionów.
- Bycie miastem wojewódzkim było i jest uznawane za ważny czynnik rozwoju. Utrata tego statusu oznacza ograniczenie wielu przywilejów, obniżając znaczenie danego ośrodka miejskiego.
- Najnowszy raport Centrum Polityk Publicznych UEK skupia się na konsekwencjach jakie przyniosła „reformacja powiatowa” w Polsce oraz zarysowuje trudną sytuację gospodarczo-społeczną byłych miast wojewódzkich.





PAP

### Częstochowa: Zabezpieczenie przeciwpowodziowe

© 22.02.2021 Aktualizacja: 22.02.2021, 03:00

**Podczas ostatniej sesji, częstochowscy radni przyjęli uchwałę w sprawie oceny stanu zabezpieczenia przeciwpowodziowego miasta Częstochowy.**

Opracowany dokument zawiera szczegółową informację na temat zabezpieczenia przeciwpowodziowego, w szczególności: ocenę zagrożenia powodziowego; informację o terenach zalewowych; charakterystykę cieków wodnych; długości rzek i wałów przeciwpowodziowych na terenie miasta; stan rzek i rowów odwadniających na podstawie odbytych przeglądów wiosennych i jesiennych w latach 2018 – 2020; remonty i konserwacje wałów przeciwpowodziowych w latach 2018 – 2019; ocenę stanu technicznego i stopnia bezpieczeństwa wałów przeciwpowodziowych; budowli wałowych i towarzyszących; inwestycje, remonty i konserwacje niezbędne dla zabezpieczenia przeciwpowodziowego. zday

System ochrony przeciwpowodziowej realizowany przez Gminę należy uznać za wystarczający do właściwego reagowania i prowadzenia akcji przeciwpowodziowej. Miasto Częstochowa posiada dobrze wyposażony magazyn przeciwpowodziowy, zbudowało system telemetrycznego monitoringu rzek (poziomu wody w rzekach), funkcjonuje też rozbudowany system ostrzegania ludności o zagrożeniach, wykorzystujący system elektronicznych syren alarmowych.

System monitoringu poziomu rzek sfinansowano z budżetu miasta (I etap budowy zakończono w 2016 w roku). System zaprojektował oraz wybudował Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej.

Na terenie miasta funkcjonują trzy Jednostki Ratowniczo-Gaśnicze Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej oraz Centralna Szkoła PSP, a także 12 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych, z czego jedna to jednostka specjalistyczna ratownictwa wodno-nurkowego.

Od 1 stycznia 2018 r. administratorem wszystkich rzek oraz wałów przeciwpowodziowych jest Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie.

W 2019 roku na zlecenie instytucji administrującej rzekami wykonano inwestycję polegającą na przebudowie, nadbudowie i rozbudowie wałów przeciwpowodziowych na Warcie w kierunku od torów kolejowych (relacji Częstochowa – Kielce) do miejscowości Słowik (gm. Poczesna) oraz rozpoczęto realizację zadania pn. „Przebudowa, nadbudowa i rozbudowa wałów przeciwpowodziowych Kanału Kucelinka o długości 13,68 km na terenie miasta Częstochowy”.

Przyjęta przez Radę Miasta ocena stanu zabezpieczenia przeciwpowodziowego, stanowiąca załącznik do uchwały, jest przekazywana do Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach, który przygotowuje podobny dokument na poziomie regionalnym: „Ocena stanu zabezpieczenia przeciwpowodziowego województwa śląskiego”.

Z pełnym dokumentem można zapoznać się w BIP:  
<https://bip.czystochowa.pl/artykul/33031/1168332/projekt-uchwaly-na-druku-br-9-xxxix-21-w-sprawie-oceny-stanu-zabezpieczenia-przeciwpowodziowego-miasta-czystochowy>



WNP.PL

### **Wystawa zabytków archeologicznych przybliży historię pierwszego częstochowskiego ratusza**

**Zabytki archeologiczne z Częstochowy, obejmujące okres od XVI do XVIII wieku, będzie można za kilka miesięcy oglądać na wystawie w kompleksie muzealnym, powstałym wraz z rewitalizacją Starego Rynku. Ekspozycja przybliży historię pierwszego w Częstochowie ratusza.**

Przedmioty, które znajdują się na wystawie, pochodzą z badań wykopaliskowych prowadzonych w obrębie Starego Miasta w latach 2007-2012 - podał częstochowski magistrat. Zbiór zostanie wzbogacony o zestaw artefaktów pozyskanych podczas badań archeologicznych przy pobliskim zespole kościelno-klasztornym pw. św. Zygmunta i podczas remontu ul. Nadrzecznej, gdzie odkryto fundamenty kościoła pw. św. Barbary oraz przykościelnego cmentarza.

Kompleks muzealny, zawierający fragmenty pierwszego częstochowskiego ratusza, powstał wraz z rewitalizacją Starego Rynku. Wystawa pt. "Historia Częstochowy - miasta nad Wartą" będzie prezentowana w jego podziemiach. "Zakres chronologiczny wystawy obejmuje okres od XVI do XVIII w. Ekspozycja przybliży zwiedzającym historię pierwszego ratusza i jego funkcji na tle historii miasta" - podał magistrat.

Organizator wystawy - Muzeum Częstochowskie - po raz pierwszy zaprezentuje publiczności zabytki odkryte w ostatnich latach na Starym Mieście oraz wyniki badań dotyczących problematyki układu przestrzennego tej części Częstochowy. Ekspozycje będą prezentowane w specjalnej oprawie multimedialnej. W części nadziemnej obiektu znajdować się będzie kawiarnia. Jeśli prace związane z rewitalizacją Starego Rynku przebiegną zgodnie z planem, wystawa zostanie otwarta latem tego roku.

Celem projektu rewitalizacyjnego Starego Rynku było wyeksponowanie pozostałości Ratusza Starej Częstochowy i nowa aranżacja przestrzeni placu. 85 proc. kwalifikowanych kosztów prac (ponad 16 mln zł) pokryją fundusze unijne z Regionalnego Programu Operacyjnego Woj. Śląskiego, 10 proc. (prawie 1,9 mln zł) dołoży budżet państwa. Pozostałe koszty kwalifikowane (5 proc.), a także całość nakładów w części dotyczącej modernizacji dróg pokryje samorząd Częstochowy. W sumie inwestycja ma kosztować ok. 24 mln zł.

Stary Rynek jest historycznym centrum dawnej Starej Częstochowy - miasta nad Wartą, które istniało, zanim Aleje połączyły je z Nową Częstochową, skupioną wokół klasztoru na Jasnej Górze. Stary ratusz - kiedyś centralny obiekt Starego Rynku - był jednym z symboli miasta do początku XIX wieku. Stąd pomysł na odpowiednie zaznaczenie i wyeksponowanie - w nowoczesnej postaci - miejsca, gdzie niegdyś stał ten budynek.





### GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

📷 Zawodzie



FOT. GRZEGORZ SKOWRONEK / AGENCJA GAZETA

## KOMIN JEDNAK ZOSTANIE

Wszystko wskazuje na to, że właściciel starej elektrowni na Zawodziu zmienił plany wobec najsłynniejszego częstochowskiego komina – znakomicie widocznego z centrum, bo znajdującego się na osi Alej. – Być może nie zostanie wyburzony. Mamy pomysł na jego wykorzystanie, ale nie zdradzę na razie jaki. W końcu ten komin to drugi po Jasnej Górze symbol Częstochowy – mówi prezes ZON Kielce.

Inne prace rozbiórkowe są niemal na ukończeniu. Co powstanie w miejscu elektrowni, nie wiadomo. • ds

#### Autostrada A1

# Coraz bardziej nieznośna obwodnica wodnica

Minął już rok od otwarcia autostrady A1 wokół Częstochowy. Wiosną miały się odbyć pomiary hałasu, ale zostały przesunięte, bo inwestycja nie jest zakończona. A jest coraz głośniejsza.

Michał Hyra

**P**rawo budowlane jest bardzo precyzyjne. Nowa inwestycja nie może pogorszyć stanu istniejącego. Zgodnie z tym mieszkańcy Częstochowy i okolice nie powinni odczuwać żadnych negatywnych skutków po wybudowaniu autostrady.

#### BŁĘDY W BUDOWIE EKRANÓW?

Jest jednak przeciwnie. Już w pierwszych miesiącach po puszczeniu ruchu zaczęło się robić głośno. Trzeba pamiętać, że tak było już wtedy, gdy na A1 obowiązywało ograniczenie prędkości do 70 km na godz. Pod koniec lata 2020 r. na sporym odcinku zostało zniesione i można jeździć już 140 km na



• Budowa ekranów akustycznych – mieszkańcy w pobliżu obwodnicy Częstochowy przekonują, że w niektórych miejscach są za niskie lub brak ich w ogóle

FOT. GRZEGORZ SKOWRONEK / AGENCJA GAZETA

godz., co wiąże się z jeszcze bardziej uciążliwym hałasem.

Na to, że jest za głośno, skarżą się i sami częstochowianie, i mieszkańcy okolicznych gmin. – Po uruchomieniu obwodnicy Częstochowy A1 powstał w jej sąsiedztwie przebiegający i nie do zniesienia hałas! Słychać go dotkliwie nawet z odległości prawie 2 km, po obu stronach autostrady, zależnie od kierunku wiatru. To bezpośrednio dotyka mieszkańców części dzielnicy Częstochowy oraz, w różnym stopniu, mieszkańców przylegających do autostrady gmin: Rędziny, Mykanów, Kłobuck, Wierzęca, Blachownia oraz Konopiska. Powodem jest realizowany wadliwy projekt inwestycyjny obwodnicy A1, w części dotyczą-

cej ochrony przed hałasem, a dokładniej rzecz biorąc – całkowity brak wymaganej ochrony. Mieszkańcy nie mogą w spokoju przebywać w swoich domach w ciągu dnia. Nie mogą spać z powodu hałasu, którego nigdy przedtem nie było – pisze w liście do naszej redakcji mieszkaniec Kłobucka.

Jego słowa potwierdza mieszkanka Szarlejki: – Jest głośno od samego początku, ale teraz w okresie jesienno-zimowym, jak ta droga jest mokra, to jest tragedia. W nocy nie możemy spać, dzieci się budzą. O tym, żeby spędzać czas na dworze, nie ma mowy. Już naprawdę nie mamy siły – zalamuje ręce.

#### ODWOŁANE POMIARY HAŁASU

W ubiegłym roku Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad zapowiedziała, że „wykonanie pomiarów dla odcinka F [obwodnicy Częstochowy – przyp. red.] planowane jest wiosną 2021 r. Taki terminarz wynika z przepisów prawa oraz wprost z decyzji Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach o „środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia polegającego na budowie autostrady A1 od granicy woj. łódzkiego/śląskiego do Pyrzowic”. Pomiary są niezbędne, aby można było zacząć pracować nad podniesieniem ekranów. Tymczasem w tym roku ich nie będzie.

Posel Andrzej Szewiński, który zwrócił się z interpelacją w sprawie hałasu, otrzymał informację, że będą wykonane dopiero po zakończeniu całej inwestycji. A ta jeszcze potrwa, bo trzeba wybudować miejsca obsłu-

gi podróży i nie nastąpi to wcześniej niż w pierwszym kwartale 2022 r.

– Zgodnie z obowiązującymi przepisami analiza powinna zostać wykonana po roku od oddania drogi do użytkowania. Zwykły szary na fakt, iż na omawianym odcinku autostrady A1 nadal są wykonywane prace m.in. w zakresie MOP oraz nie obowiązują jeszcze docelowe dopuszczalne prędkości, analiza po realizacyjna zostanie wykonana po zakończeniu pełnego zakresu prac. Analiza będzie podstawą oceny przez stosowne organy ochrony środowiska, w tym przypadku Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach oraz Marszałka Województwa Śląskiego – napisał w odpowiedzi na interpelację posła Szewińskiego Rafał Weber – sekretarz stanu w Ministerstwie Infrastruktury.

#### URZĄD MIASTA TEŻ MA UWAGI

– No to my dostaliśmy taką samą odpowiedź – mówi wiceprezydent Częstochowy Piotr Grzybowski. Miasto ma z GDDKiA do wyjaśnienia kilka kwestii, ale podstawową sprawą jest hałas. – Nie wyobrażam sobie, żeby tak to zostało. Będziemy się domagać uzupelnienia ekranów, trzeba też pomyśleć o dodatkowych „zielonych” barierach – tłumaczy Piotr Grzybowski.

Jednocześnie Częstochowa domaga się napraw nawierzchni dróg, które ucierpiały w trakcie budowy A1. Do tego dyrekcja po zakończeniu prac ma wyłożyć środki na nowe drogi w okolicach ul. Polanieckiej na Rżasawach. •

#### Zasięg hałasu

# 3,9

km  
• takiej szerokości ma pas, w którym hałas z obwodnicy jest uciążliwy – po niemal 2 km po obu stronach autostrady



# PRZEGLĄD PRASY



**MEDIA O NAS**

## **Nie wyrzucaj tonera czy karty SIM do zwykłego kosza na śmieci. Wybierz czerwony pojemnik [LOKALIZACJE]**

Ponad 12 ton zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego trafiło już do znajdujących się na terenie **Częstochowy** specjalnych kontenerów na elektrośmieci - podliczył urząd miasta. Takich pojemników jest 24, a docelowo będzie 32.

Charakterystyczne czerwone pojemniki pojawiły się w **Częstochowie** jesienią 2020 r. za sprawą projektu „Elektryczne śmieci” realizowanego przez MB Recycling, Fundację Odzyskaj Środowisko i organizację odzysku AURAEKO. Miasto przyłączyło się do tej inicjatywy, by m.in. ułatwić mieszkańcom pozbywanie się zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego. Tego typu odpady są później poddawane recyklingowi (**więcej o projekcie pisaliśmy TUTAJ**).

Wtedy na terenie **Częstochowy** stanęły pierwsze kontenery, z czasem kolejne. Obecnie jest ich 24, a docelowo ma być 32. Na każdym jest instrukcja, jaki popsuty czy niepotrzebny sprzęt elektryczny i elektroniczny można wrzucić do środka. Na pewno nie powinien mieć więcej niż 50 cm. To mogą być m.in. telefony, laptopy, drukarki, tostery, żelazka, suszarki, baterie. – Wciąż mamy niewielką świadomość, że małe sprzęty AGD, elektroniczne zabawki czy karty SIM są elektrycznymi śmieciami, a więc nie można ich wyrzucać do zwykłych koszy – mówił Zbigniew Wróblewski z firmy MB Recycling.

Jak z końcem stycznia podliczyło miasto, do kontenerów od września ubiegłego roku trafiło już ponad 12 ton zużytego sprzętu. Pojemnikami zarządza Centrum Usług Komunalnych.

### **Gdzie stoją kontenery na elektrośmieci:**

- \* ul. Witosa 1
- \* al. Wyzwolenia 9
- \* ul. Marysia 133
- \* ul. Polskiej Organizacji Wojskowej 3
- \* ul. Kontkiewicza 4
- \* ul. Czecha 21
- \* Park Lisiniec
- \* ul. Śląska, Pasaż Opolczyka
- \* ul. Sikorskiego 85
- \* ul. Skłodowskiej-Curie 24
- \* ul. Brzezińska 2
- \* ul. Drzymały 10 / Czajkowskiego 6
- \* ul. Spółdzielczości 2
- \* ul. Dekabrystów 45
- \* ul. Wały Dwernickiego 101/105
- \* ul. Obronców Poczty Gdańskiej 2
- \* ul. Bohaterów Katynia 44 / Bienia 10 (parking)
- \* ul. Sempolowskiej 2
- \* ul. Mirowska 416 / Turystyczna
- \* ul. Promenada Niemena / CH Promenada
- \* ul. Wały Dwernickiego 11
- \* ul. Wawrzynowicza 8
- \* ul. Radomska 117
- \* ul. Krasieńskiego / Pułaskiego/ Goszczyńskiego 9/11

Wszystkie lokalizacje można znaleźć na interaktywnej mapie Centrum Usług Komunalnych w **Częstochowie** - **TUTAJ**



# AUTOSAN NAPRAWI WADLIWE AUTOBUSY HYBRYDOWE ?

KOMUNIKACJA

**Aby uzyskać tzw. efekt ekologiczny, MPK musi kupić nowe pojazdy elektryczne, a także usunąć usterki w hybrydach**



**Częstochowa zdobyła 7,5 mln zł dofinansowania unijnego na zakup 4 autobusów elektrycznych i 2 mobilnych stacji ładowania**

**CZĘSTOCHOWA**  
Bartłomiej Romanek  
b.romanek@dz.com.pl

MPK Częstochowa otworzyło oferty w przetargu na świadczenie usługi polegającej na doprowadzeniu do sprawności technicznej oraz uzyskania dopuszczania do ruchu 24 autobusów hybrydowych. Jako jedyną ofertę złożyła firma Autosan.

**M**PK w Częstochowie pozyskało na zakup autobusów hybrydowych z napędem gazowo-elektrycznym 66 mln zł dotacji z programu "Gazela". Niestety, pojazdy od początku były wadliwe, a jeden z nich uległ doszczętnemu spaleni. Autobusy nie mogły zostać naprawione przez producenta, bo firma ogłosiła upadłość.

Miasto musiało więc podpisać ugodę z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, aby nie było trzeba spłacać całej dotacji. Ugoda zobowiązuje MPK Częstochowa do uzyskania efektu ekologicznego w wysokości nie mniejszej niż określona w pierwotnej umowie. Ugoda określa

ponadto, że wartość ta ma zostać osiągnięta. Ugoda określa ponadto, że wartość ta ma zostać osiągnięta w terminie możliwym do realizacji z punktu widzenia rozwoju transportu publicznego w Częstochowie, jak również wzmacnia zabezpieczenie wykonania tego efektu.

**MIASTO MUSI UZYSKAĆ TZW. EFEKT EKOLOGICZNY**

Aby uzyskać tzw. efekt ekologiczny MPK musi kupić nowe pojazdy elektryczne, a także usunąć wadliwe hybrydy. Pierwszą z nich naprawił Autosan, który teraz korzystając z doświadczeń wziął udział w przetargu na świadczenie usługi polegającej na doprowadzeniu do sprawności technicznej oraz uzyskania dopuszczania do ruchu 24 autobusów hybrydowych. Jako jedyną ofertę złożyła firma Autosan, co nie jest niespodzianką, bo przedsiębiorstwo już wcześniej usprawniło jedną z hybryd. Autosan złożył ofertę za ponad 7,3 mln zł (ponad 9 mln zł z VAT), co mieści się w kwocie jaka miała być przeznaczona na to zadanie przez MPK 10,8 mln zł (ponad 13,2 mln zł z VAT). Trzeba jednak pamiętać, że formalnie umowa nie została jeszcze podpisana, a MPK musi przeanalizować ofertę złożoną przez Autosan. W praktyce jednak wielce prawdopodobne jest to, że przedsiębiorstwo usprawni hybrydy.

**● Cieszę się, że udało się zdobyć kolejne europejskie środki na rozwój niskoemisyjnego transportu w naszym mieście**  
KRZYSZTOF MATYJASZCZYK

dzeniu do sprawności technicznej oraz uzyskania dopuszczania do ruchu 24 autobusów hybrydowych. Jako jedyną ofertę złożyła firma Autosan, co nie jest niespodzianką, bo przedsiębiorstwo już wcześniej usprawniło jedną z hybryd. Autosan złożył ofertę za ponad 7,3 mln zł (ponad 9 mln zł z VAT), co mieści się w kwocie jaka miała być przeznaczona na to zadanie przez MPK 10,8 mln zł (ponad 13,2 mln zł z VAT). Trzeba jednak pamiętać, że formalnie umowa nie została jeszcze podpisana, a MPK musi przeanalizować ofertę złożoną przez Autosan. W praktyce jednak wielce prawdopodobne jest to, że przedsiębiorstwo usprawni hybrydy.

**MPK W CZĘSTOCHOWIE KUPIJE ELEKTRYKI**

Częstochowa zdobyła 7,5 miliona złotych dofinansowania unijnego na zakup 4 autobusów elektrycznych i dwóch mobilnych stacji ładowania. Całkowita wartość projektu to 11 mln zł. Projekt został wybrany do dofinansowania w ramach Poddziałania 4.5.2. - Niskoemisyjny transport miejski oraz efek-

tywne oświetlenie - RIT Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020.

- Cieszę się, że oprócz dużej unijnej dotacji dla MPK na trwającą obecnie przebudowę linii tramwajowej oraz nowe tramwaje, jeszcze w obecnym rozdziale udało się zdobyć kolejne europejskie środki na rozwój niskoemisyjnego transportu w naszym mieście - mówi prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk.

Projekt będzie realizowany w latach 2021-2022 r. Zakłada zakup 4 autobusów o napędzie elektrycznym oraz 2 dedykowanych, mobilnych stacji ładowania. Nowe autobusy będą wyposażone zgodnie z wymaganiami dotyczącymi zapewnienia pasażerom stosownego komfortu jazdy, a także dostosowane do potrzeb osób z różnymi rodzajami niepełnosprawności. Ogólna zakładana wartość projektu wynosi ponad 11 mln złotych, z czego wydatki kwalifikowane to 9 mln zł, a dofinansowanie przyznane z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego - ponad 7,5 mln złotych.





### **Częstochowa weźmie 250 milionów zł kredytu w Europejskim Banku Inwestycyjnym. Prezydent przekonuje: Sytuacja finansowa miasta jest stabilna**

Rada Miasta Częstochowy wyraziła zgodę na zaciągnięcie kredytu w Europejskim Banku Inwestycyjnym w wysokości 250 milionów zł. Prezydent Krzysztof Matyjaszczyk przekonywał radnych podczas sesji, że sytuacja finansowa miasta jest stabilna, dlatego może sobie ono pozwolić na kredyt, który zostanie przeznaczony na inwestycje. Zdaniem opozycji to nieodpowiedzialna decyzja, która zadłuży miasto na wiele lat i zachwieje jej finansami.

Częstochowa zaciągnie kredyt w wysokości 250 milionów złotych w Europejskim Banku Inwestycyjnym. Częstochowscy radni podczas sesji w czwartek (18 lutego 2021 roku) wyrazili zgodę na taką decyzję. Jak czytamy w uzasadnieniu uchwały o zaciągnięciu kredytu, "inwestycje, które planowane są do sfinansowania z kredytu EBI zostały umieszczone w Wieloletniej Prognozie Finansowej, i tylko takie zadania Bank przyjmuje do realizacji z kredytu".

Miasto będzie korzystać z kredytu w latach 2021-2024 w Europejskim Banku Inwestycyjnym w łącznej kwocie 250 000 000 zł z przeznaczeniem na sfinansowanie zadań inwestycyjnych ujętych w zaktualizowanej Wieloletniej Prognozie Finansowej. Jak podkreślają władze Częstochowy, jest to linia kredytowa, dlatego być może miasto nie będzie musiało korzystać ze wszystkich środków.

Kwoty proponowane do zaciągnięcia w Europejskim Banku Inwestycyjnym kwoty kredytu w poszczególnych latach przedstawiają się następująco:

- w roku 2021: 28 577 000 zł (kwota wynikająca z Uchwały budżetowej na rok 2021),
- w roku 2022: 73 800 000 zł,
- w roku 2023: 73 800 000 zł,
- w roku 2024: 73 823 000 zł.

Kredyt ma być spłacany w latach 2026-2038. Największą część spłaty kredytu (po 25 milionów zł rocznie) zaplanowano na lata 2029-2035.

- Ze sporządzonej prognozy długoterminowej na lata 2021-2038 wynika, że kredyt nie powinien wpłynąć negatywnie na płynność finansową miasta, a wymagane ustawą o finansach publicznych wskaźniki utrzymać się będą na ustawowym poziomie - podkreślał w uzasadnieniu uchwały wiceprezydent Ryszard Stefaniak.

#### **Prezydent Krzysztof Matyjaszczyk: Sytuacja finansowa miasta jest stabilna**

Także podczas sesji Rady Miasta, prezydent Krzysztof Matyjaszczyk podkreślał, że kredyt nie wpłynie znacząco na sytuację finansową miasta, która jego zdaniem jest dobra. Prezydent przytoczył kilka danych. Zwrócił uwagę na fakt, że **zadłużenie miasta** na przestrzeni ostatnich lat zmalało z 46,2 procent w 2017 roku do 40 procent w 2021 roku (choć najniższe było w 2017 roku - 38,6 procent).

Prezydent Matyjaszczyk przedstawił również liczby dotyczące źródeł finansowania inwestycji. W latach 2007-2010 miasto w 52 procentach finansowało inwestycje ze środków własnych, a 48 procent pochodziło z kredytów, ale już w latach 2011-2014 oraz 2015-2018 odpowiednio 72 i 70 procent. W latach 2019-2023 w planach miasta jest finansowanie inwestycji ze środków własnych na poziomie 57 procent, a z kredytów będzie finansowane 43 procent inwestycji.

Miasto przytoczyło również fragmenty raportu NIK na temat finansów, a także porównało państwowy dług publiczny w przeliczeniu na mieszkańca (28 680 zł) do długu miasta na mieszkańca (2 938 zł), chociaż to porównanie nie jest zbyt trafne, bo mechanizmy powstawania obydwu długów są zupełnie inne.

Radni PIS: "Prezydent bierze kredyt, aby wygrać kolejne wybory"

Decyzja o zaciągnięciu kredytu spotkała się z krytyką opozycyjnych radnych PIS. Piotr Wrona zwracał uwagę na szybko malejącą liczbę mieszkańców. Miasto się wyludnia w szybkim tempie, dlatego zdaniem radnego Wrony wielki kredyt, który zostanie spłacony dopiero w 2038 roku, jest zagrożeniem dla finansów miasta, bo nie wiadomo, jakie przychody będzie ono generować w najbliższych latach.

Monika Pohorecka mówiła, że jej zdaniem kredyt zostanie zaciągnięty, aby prezydent Krzysztof Matyjaszczyk wygrał najbliższe wybory samorządowe, bo w ten sposób będzie mógł się wykazać przed mieszkańcami miasta. Mimo protestów opozycji, radni przegłosowali decyzję w sprawie kredytu. Z jego pierwszej transzy Częstochowa będzie mogła skorzystać już w tym roku.



# CZĘSTOCHOWIANOM ŁATWIEJ BĘDZIE ZGŁOSIĆ PROPOZYCJĘ UCHWAŁY

**SAMORZĄD**  
Bartłomiej Romanek  
b.romanek@dz.com.pl

Rada Miasta Częstochowy przyjęła uchwałę w sprawie obywatelskiej inicjatywy uchwałodawczej. Teraz wniesienie projektu uchwały będzie możliwe po zawarciu minimum 7-osobowego komitetu i zebraniu co najmniej 300 podpisów.

Procedura obywatelskiej inicjatywy uchwałodawczej była już wcześniej uregulowana w Statucie Miasta Częstochowy. Po jego zmianie przepisy te zostały formalnie uchylone, dlatego Rada Miasta postanowiła uregulować możliwość wnoszenia projektów uchwał przez grupy mieszkańców Częstochowy osobną uchwałą, która uwzględni uwagi organu nadzoru sformułowane w ubiegłym roku.

Najważniejszą decyzją radnych jest znaczne ułatwienie całej procedury, co ma zachęcić mieszkańców do przejawiania własnej inicjatywy.

Celem regulacji jest zapewnienie istotnego elementu partycypacji społecznej w samorządzie, bez sta-



**300**  
podpisów mieszkańców potrzebnych będzie do zgłoszenia inicjatywy uchwały

wiania wygórowanych wymagań dla grup mieszkańców pragnących mieć udział w stanowieniu prawa lokalnego - mówi Włodzimierz Tutaj, rzecznik prasowy Urzędu Miasta w Częstochowie. Obywatelski projekt uchwały może dotyczyć wszystkich spraw, z wyjątkiem takich, dla których

ustawy zastrzegają wyłączną właściwość innym podmiotów do rozstrzygnięcia lub wnoszenia projektu uchwały. W szczególności nie może dotyczyć projektu i zmian w budżecie Miasta.

Jak zgłosić własną inicjatywę uchwałodawczą? Szczegóły znajdziecie w ramce obok

Komitet inicjatywy uchwałodawczej może prowadzić promocję swojego projektu uchwały zgodnie z przepisami prawa, zbierając podpisy mieszkańców popierających projekt, organizując spotkania, udostępniając treść projektu oraz materiały promocyjne w środkach masowego przekazu, w tym na stronach internetowych i w mediach społecznościowych, a także rozpowszechniając materiały promocyjne w formie ulotek, plakatów lub banerów. Promocja taka nie może być jednak finansowana ze środków publicznych Miasta Częstochowy, gminnych jednostek oraz spółek z udziałem kapitału miejskiego.

Nowe, łatwiejsze zasady mają zachęcić mieszkańców do składania własnych inicjatyw uchwałodawczych. Zebranie 300 podpisów jest bez wątpienia łatwiejsze od zebrania tysiąca podpisów poparcia. To zachęta, bo dotychczas częstochowianie chętnie korzystali z prawa do głosowania i zgłaszania wniosków do budżetu obywatelskiego, a z inicjatywy uchwałodawczej korzystali rzadko.

### WARTO WIEDZIEĆ

#### Jak zgłosić własną inicjatywę?

W celu przygotowania i złożenia obywatelskiego projektu uchwały grupa mieszkańców Częstochowy, wlicząc co najmniej 7 osób, posiadających czynne prawo wyborcze do organu stanowiącego, zawiązuje komitet inicjatywy uchwałodawczej. Komitet występuje pod nazwą uzupełnioną o tytuł projektu uchwały. Procedurę złożenia obywatelskiego projektu uchwały komitet inicjatywy uchwałodawczej rozpoczyna się, przygotowując projekt uchwały oraz listę osób popierających ten projekt (potrzebne jest zebranie co najmniej 300 podpisów). Obywatelski projekt uchwały zostaje skierowany do właściwych komisji Rady Miasta oraz do Prezydenta Miasta w celu weryfikacji formalno-prawnej i oceny w zakresie finansowych skutków proponowanych rozwiązań dla budżetu Miasta. Brak wymaganej liczby podpisów oznacza pozostawienie obywatelskiego projektu bez dalszego rozpatrzenia.





## Eko-serce stanęło na placu Biegańskiego

**CZĘSTOCHOWA**

**Bartłomiej Romanek**  
b.romanek@dz.com.pl

**Na placu Biegańskiego stanęło eko-serce. Dzięki współpracy Stowarzyszenia Wspólnie dla Częstochowy z miastem częstochowianie mogą wypełniać serce plastikowymi nakrętkami. Cel akcji jest szczytny!**

**C**zęstochowianie mogą wypełniać serce plastikowymi nakrętkami, które przeznaczone będą na cele charytatywne. Na początku pomoc zostanie skierowana do 11-letniego Michała.

- W szkołach, przedszkolach, na uczelniach wyższych, w sklepach spożywczych czy nawet marketach, można znaleźć punkty, do których oddaje się plastikowe nakrętki. Teraz nie trzeba będzie szukać takiego punktu bo znajdzie się ono w sercu Częstochowy, na placu Biegańskiego. Cieszy mnie, że taka akcja charytatywno-ekologiczna została zapoczątkowana przez Stowarzyszenie Wspólnie dla Częstochowy a przez to od dziś dołączyć może się do niej każda Częstochowianka i każdy Częstochowianin wypełniając serce swoimi nakrętkami - mówi Krzysztof Matyjaszczyk, prezydent Częstochowy.

Akcja „Eko-serce wspólnie dla Częstochowy” rozpoczyna się od zbiórki dla 11-letniego Michała u którego zdiagnozowano autyzm wczesnodziecięcy. Nie mówi, dlatego potrzebuje terapii m.in. logopedycznej, komunikacji alternatywnej (AAC) i integracji sensorycznej. Dzięki zajęciom z AAC porozumiewa się gestami

Makaton i komunikatorem z programem MÓWik i ciągle potrzebuje pracy ze specjalistami. Jeśli eko-serce spotka się z dużym entuzjazmem mieszkańców Stowarzyszenie będzie wyznaczać i realizować kolejne cele.

- Każdy może włączyć się do akcji zbierając plastikowe nakrętki, wrzucając je do serca specjalnymi otworami, a Stowarzyszenie Wspólnie dla Częstochowy, przeznaczy nakrętki na cele charytatywne. W skrócie możemy powiedzieć: W sercu Częstochowy eko-serce z serca mieszkank i mieszkańców Wspólnie dla Częstochowy - wyjaśnia Magdalena Kłosowska, wiceprezes Stowarzyszenia.

Celem akcji jest również kształtowanie proekologicznych postaw i zachowań, zachęcanie do działań na rzecz poprawy stanu środowiska naturalnego, a także staje się bodźcem do studiowania wiedzy na temat ekologii, recyklingu oraz wykorzystania surowców wtórnych.

Stowarzyszenie Wspólnie dla Częstochowy to grupa mieszkank i mieszkańców chcących działać aktywnie dla Częstochowy. Wspierają społeczność lokalną organizując i włączając się w różnego rodzaju akcje przede wszystkim społeczne, charytatywne i proekologiczne.

Rok temu na placu Biegańskiego także stało wielkie, czerwone serce autorstwa znanego częstochowskiego ślusarza Jana Łaczmarskiego. Ważące ok. 700 kg serce postawiono, aby wspomóc dwie organizacje - WOŚP oraz Fundację Ewy Błaszczak Akogo?



Eko-serce ustawiono na placu Biegańskiego w Częstochowie. Można je wypełniać plastikowymi nakrętkami



## Jak wygląda sytuacja na rynku pracy w naszym województwie?

### Praca w regionie

Monika Krężel

m.krezel@dz.com.pl

**Z danych Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Katowicach wynika, że pod koniec stycznia liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w powiatowych urzędach pracy w naszym regionie wyniosła 94753 osoby i była o 3721 osób wyższa niż w miesiącu poprzednim.**

Ze statystyk WUP wynika, że w powiatach widoczne było terytorialne zróżnicowanie stanu bezrobocia. Najwięcej osób zarejestrowanych jako bezrobotne notowano w Sosnowcu (5042 osoby), Częstochowie (4985 osób) oraz Bytomiu (4721 osób).

Na przeciwległym końcu listy rankingowej lokowały się powiaty o małej liczbie mieszkańców: bieruńsko-lęczyński (727 osób bezrobotnych), Świętochłowice (926 osób) oraz Żory (1136 osób).

Pod koniec grudnia 2020 roku stopa bezrobocia w woj. śląskim wyniosła 4,9 proc. W Polsce stopa bezrobocia to 6,2 proc.

Nasze województwo znajduje się na drugim miejscu listy województw o najniższej war-



FOT. 123RF

**W styczniu 2021 roku w powiatowych urzędach pracy województwa śląskiego zarejestrowało się 10366 osób**

tości tego wskaźnika, za Wielkopolską (3,7 proc.). Niezmiennie utrzymuje się duże zróżnicowanie natężenia bezrobocia w naszym regionie. W końcu grudnia 2020 r. wysokość stopy bezrobocia w Katowicach wyniosła 1,7 proc. Na przeciwległej pozycji znajdował się Bytom, gdzie wysokość tego wskaźnika osiągnęła wartość 10,1 proc. Jak widać, powiaty o najwyższej i najniższej stopie bezrobocia dzieliła w listopadzie bieżącego roku różnica 8,4 p.proc. Jeżeli chodzi o podre-

giony, to w omawianym okresie najniższą stopę bezrobocia notowano w podregionie katowickim (3 proc.), następnie w podregionach: tyskim (3,5 proc.), gliwickim (4,5 proc.), bielskim (4,6 proc.), rybnickim (5,5 proc.), częstochowskim (5,9 proc.) oraz sosnowieckim (6,3 proc.). Najwyższą stopą bezrobocia charakteryzował się podregion bytomski (7,5 proc.).

W populacji bezrobotnych województwa śląskiego przeważają kobiety.





## NA BASEN? TAK, ALE NIE U NAS. BO NA RAZIE NIE JEST TO OPLACALNE

Władze miasta nie chcą ryzykować otwarciem pływalni. Oczekują bardziej przemyślanych decyzji rządu

**CZĘSTOCHOWA**  
Bartłomiej Romanek  
b.romanek@dz.com.pl

Od 12 lutego po rządowym luzowaniu obostrzeń możliwe jest otwarcie pływalni. Wszystko jednak wskazuje na to, że w Częstochowie baseny nie zostaną uruchomione. Jak tłumaczy władze miasta, uruchomienie pływalni zajmuje trzy tygodnie, dlatego uruchomienie basenów na próbę nie ma sensu.

**J**uż prawie rok częstochowianie czekają na otwarcie basenów w Częstochowie, dzenie obostrzeń. Częstochowianie korzystali więc z basenów w Herbach czy w Kłobucku.

Od ubiegłego piątku 12 lutego, otwarcie basenów jest znów możliwe, ale nie wygląda na to, żeby sytuacja w Częstochowie miała się

lockdownu nie zdecydowały się na otwarcie basenów, nawet kiedy latem 2020 roku rząd zdecydował się na łagodzenie obostrzeń. Częstochowianie korzystali więc z basenów w Herbach czy w Kłobucku.

zmienić. Otwarte zostaną muzea, galeria, OKF a także lodowisko. Tylko nie basen. Szkoła

### NAJŁATWIEJ BYŁOBY URUCHOMIĆ AQUAPARK

Jeżeli chodzi o baseny, to i tak na ich przygotowanie do działania po dłuższej przerwie potrzebne jest ok. 3 tygodni (sprawdzenie instalacji, napełnienie wody, jej podgrzanie, uzyskanie pozytywnych wyników badań Sanepidu dla wody oraz zaplecza basenów).

Dlatego decyzja rządu o otwarciu basenów na próbę na dwa tygodnie wydaje się nielogiczna.

- Jeżeli po dwóch tygodniach rząd uzna, że baseny nie powinny jednak działać, to kto poniesie konsekwencje wydatkowania niemałych sum na przygotowanie obiektów, które nie zdążą się w ogóle otworzyć lub podzielają kilka dni? Kto odpowie za niegospodarność i marnotrawienie publicznych środków? - pyta Włodzimierz Tutaj, rzecznik pra-

sowy Urzędu Miasta w Częstochowie, który dodaje, że miasto ma nadzieję, iż rząd podejmie przemyślaną decyzję, która pozwoli wrócić basenom do w miarę stabilnego funkcjonowania, bez obaw o kolejne zamknięcie za tydzień, dwa lub trzy.

- Wydaje się też nielogiczne, że baseny mają być na próbę otwarte, a zamknięte pozostają nadal parki wodne, w których przy zachowaniu reżimu sanitarnego i ograniczonym limicie korzystających chyba nawet łatwiej byłoby zapewnić bezpieczeństwo, z uwagi na większe szatnie i przeszerzenie basenowe - dodaje Włodzimierz Tutaj.

Co ciekawe, najłatwiejsze w Częstochowie byłoby uruchomienie aquaparku, w którym jest woda, nie jest ona wprawdzie w pełni ogrzewana, ale utrzymuje wszystkie parametry i uruchomienie parku wodnego mogłoby nastąpić szybko i bez większych problemów. Park wodny w Częstochowie od kilku miesięcy czeka na otwar-

cie. To istna ironia losu. Kiedy wszystkie inwestycje z powodów pandemicznych są w Częstochowie mniej lub bardziej opóźnione, ta oddana praktycznie w terminie, nie może być otwarta.

### KOSZTOWAŁ PONAD 50 MILIONÓW ZŁOTYCH

Sztandarowa przedsięwzięcie władz miasta za ponad 50 milionów złotych na razie nikomu nie służy. Budynek stoi pusty. Obiekt ma trzy kondygnacje oraz podpiwniczenie, w którym znajdzie się parking na 46 miejsc parkingowych. Wśród atrakcji są: dzika i leniwa rzeka, grotta sztucznej fali, część ze sztuczną falą wytwarzaną za pomocą kuli, strefę z masażami oraz gejerami powietrznymi, a także strefę relaksu z leżankami i ławeczkami z masażem. W pobliżu niecki rekreacyjnej są baseny z hydromasażem. Na piętrze znajduje się strefa SPA, a także taras relaksacyjny z placem zabaw.



Park wodny czeka na oficjalne otwarcie. I ciągle nie może się doczekać. Czekają też mieszkańcy

FOT. BARTŁOMIEJ ROMANEK





## Częstochowa bierze ćwierć miliarda złotych kredytu. Opozycja krytykuje

Bartłomiej Romanek  
b.romanek@dz.com.pl



### Częstochowa

**Rada Miasta Częstochowy wyraziła zgodę na zaciągnięcie kredytu w Europejskim Banku Inwestycyjnym w wysokości 250 milionów zł.**

Częstochowa zaciągnie kredyt w wysokości 250 milionów złotych w Europejskim Banku Inwestycyjnym. Radni wyrazili zgodę na taką decyzję. Jak czytamy w uzasadnieniu uchwały o zaciągnięciu kredytu, „inwestycje, które planowane są do sfinansowania z kredytu EBI zostały umieszczone w Wieloletniej Prognozie Finansowej, i tylko takie zadania Bank przyjmuje do realizacji z kredytu”.

Miasto będzie korzystać z kredytu w latach 2021-2024. Jak podkreślają władze Częstochowy, jest to linia kredytowa, dlatego być może miasto nie będzie musiało korzystać ze wszystkich środków. Kredyt



FOT. BARTŁOMIEJ ROMANEK

**Pieniądze z Europejskiego Banku Inwestycyjnego zostaną przeznaczone na miejskie inwestycje**

ma być spłacany w latach 2026-2038. Największą część spłaty (po 25 milionów zł rocznie) zaplanowano na lata 2029-2035.

**Nie wpłynie negatywnie na płynność finansową?**

- Ze sporządzonej prognozy długoterminowej na lata 2021-2038 wynika, że kredyt nie po-

winien wpłynąć negatywnie na płynność finansową miasta, a wymagane ustawą o finansach publicznych wskaźniki utrzymać się będą na ustawowym poziomie - podkreślał w uzasadnieniu uchwały wiceprezydent Ryszard Stefaniak.

Podczas sesji, prezydent Krzysztof Matyjaszczyk pod-

kreślał, że kredyt nie wpłynie znacząco na sytuację finansową miasta, która jego zdaniem jest dobra. Zwrócił uwagę na fakt, że zadłużenie miasta na przestrzeni ostatnich lat zmalało z 46,2 procent w 2021 roku do 40 procent w 2021 roku.

Prezydent Matyjaszczyk przedstawił również liczby dotyczące źródeł finansowania inwestycji. W latach 2007-2010, miasto w 52 procentach finansowało inwestycje ze środków własnych, a 48 procent pochodziło z kredytów, ale już w latach 2011-2014 oraz 2015-2018 odpowiednio 72 i 70 procent.

W latach 2019-2023 w planach miasta jest finansowanie inwestycji ze środków własnych na poziomie 57 procent, a z kredytów będzie finansowane 43 procent inwestycji.

Miasto przytoczyło również fragmenty raportu NIK na temat finansów, a także porównało państwowy dług publiczny w przeliczeniu na mieszkańca (28 680 zł) do długu miasta na mieszkańca (2 938 zł), chociaż to porównanie nie jest zbyt trafne, bo mechanizmy

powstawania obydwu długów są zupełnie inne.

**Opozycja ma jednak obawy. I widzi drugie dno decyzji**

Decyzja o zaciągnięciu kredytu spotkała się z krytyką opozycyjnych radnych PiS.

Piotr Wrona zwracał uwagę na szybko malejącą liczbę mieszkańców. Miasto się wydłubnia w szybkim tempie, dlatego zdaniem radnego Wrony wielki kredyt, który zostanie spłacony dopiero w 2038 roku, jest zagrożeniem dla finansów miasta, bo nie wiadomo, jakie przychody będzie ono generować w najbliższych latach.

Monika Pohorecka mówiła natomiast, że jej zdaniem, kredyt zostanie zaciągnięty po to, aby prezydent Krzysztof Matyjaszczyk wygrał najbliższe wybory samorządowe, bo w ten sposób będzie mógł się wykazać przed mieszkańcami miasta.

Opinie te jednak nie wpłynęły na podjęcie decyzji. Mimo protestów opozycji, radni ostentacyjnie przegłosowali decyzję w sprawie kredytu.

©©



## Dwieście osób ewakuowano z Urzędu Miasta w Częstochowie. Straż Pożarna sprawdza pomieszczenia

RED • 19 lutego

Dwieście osób ewakuowano z Urzędu Miasta w Częstochowie. Straż Pożarna sprawdza pomieszczenia arc

W piątek, 19 lutego, około godziny 9 w częstochowskim Urzędzie Miasta włączył się alarm przeciwpożarowy. Pracownicy i petenci zostali ewakuowani.

### Ewakuacja Urzędu Miasta w Częstochowie

Blisko dwieście osób ewakuowano z budynku Urzędu Miasta Częstochowy przy ulicy Śląskiej. Powodem był alarm przeciwpożarowy.

- Po rozpoznaniu okazało się, że z niewiadomych przyczyn zadziałała czujka w pomieszczeniu gospodarczym. Jest to teraz sprawdzane. Brak oznak pożaru zarówno wewnątrz, jak i na zewnątrz budynku - poinformował dyżurny PSP w Częstochowie.

Jak wynika ze słów strażaków, alarm najprawdopodobniej zostanie zaliczony do fałszywych.

### Aktualizacja

Budynek został już sprawdzony, a pracownicy magistratu wracają do swoich obowiązków.



### ŻYCIE CZĘSTOCHOWY I POWIATU

19.02.2021

## Ewakuacja częstochowskiego magistratu

Okolo 200 osób zostało ewakuowanych z Urzędu Miasta w Częstochowie. Powód? W budynku uruchomił się alarm przeciwpożarowy.

- Otrzymaliśmy powiadomienie z monitoringu. W jednym z pomieszczeń gospodarczych uruchomił się alarm przeciwpożarowy. Na miejsce pojechały cztery zastępy straży pożarnej. Na razie nie ma żadnych oznak pożaru – informuje oficer dyżurny KM PSP w Częstochowie. Obecnie strażacy sprawdzają budynek.

[AKTUALIZACJA GODZ. 9.25]

Budynek został dokładnie sprawdzony. Pracownicy częstochowskiego magistratu powrócili już do swoich obowiązków.

kg



### WCZESTOCHOWIE.PL

#### Przełącz 1 proc. podatku częstochowskim organizacjom pozarządowym

SAS

22.02.2021 14:12



Magistrat zachęca do przekazania 1 proc. podatku dochodowego od osób fizycznych na rzecz częstochowskich organizacji pożytku publicznego, dzięki czemu pieniądze zostaną w naszym mieście, by służyć starszym, chorym, bezdomnym, dzieciom, młodzieży i zwierzętom.

Trwa okres rozliczeniowy podatku za 2020 rok. Częstochowianie już od kilku lat chętnie przekazują 1 proc. podatku należnego fiskusowi na rzecz lokalnych organizacji pożytku publicznego. W ubiegłym roku była to kwota 2 mln 142 tys. 927 zł. Dla wszystkich OPP mieszkańcy Częstochowy przekazali łącznie 8 mln 146 tys. 543 zł.

Wykaz częstochowskich organizacji pożytku publicznego uprawnionych do otrzymania 1 proc. podatku dochodowego od osób fizycznych za rok 2020 znajduje się [tutaj](#).

**Źródło:** własne, UM Częstochowy





### CZESTOKOCHAM.PL

## CZĘSTOCHOWA PRZEZNACZA 1,5 MLN ZŁ NA WALKĘ Z BEZDOMNOŚCIĄ ZWIERZĄT

Aktualności

Częstochowa przeznaczy w tym roku – podobnie jak w poprzednim – blisko 1,5 mln zł na program opieki nad bezdomnymi zwierzętami. 18 lutego radni przyjęli projekt uchwały w tej sprawie.

W tym roku na realizację programu w budżecie miasta zabezpieczono kwotę 1,440,500 zł, z czego 1,2 mln trafi do schroniska dla bezdomnych zwierząt. 50 tys. zł przeznaczono na zabiegi sterylizacji i kastracji kotów wolno żyjących. Po 6 tys. zł zarezerwowano na zakup karmy i domków dla kotów oraz zapewnienie opieki zwierzętom gospodarskim, które czasem trzeba odebrać właścicielom ze względu na złe traktowanie lub śmierć opiekuna. Z kolei na zabiegi kastracji i sterylizacji psów i kotów mających właścicieli przeznaczono 178 tys. 500 zł.

– To kolejny rok, kiedy w naszym mieście funkcjonuje program opieki nad zwierzętami i zapobiegania bezdomności. Bardzo się cieszę, bo przynosi on wymierne efekty – mówi **Małgorzata Iżyńska**, radna miejska i społeczna konsultantka ds. ochrony zwierząt. – Chciałabym, aby w projekcie budżetu na przyszły rok uwzględniono również konieczność chipowania wszystkim zwierząt, a nie tylko tych, które trafiają do schroniska. Od wielu lat toczy się dyskusja na ten temat i niektóre miasta już idą w tym kierunku.

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie miasta Częstochowy na 2021 rok obejmuje: zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt, opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie, sterylizację/kastrację kotów wolno żyjących w celu ograniczenia ich populacji wraz z zabiegami odpchlenia i odrobaczenia, odławianie bezdomnych zwierząt, obowiązkową sterylizację albo kastrację zwierząt w schronisku dla zwierząt, poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt, usypianie ślepych miotów, wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich, zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, znakowanie psów przebywających w schronisku – wydawanych do adopcji, sterylizację i kastrację psów i kotów posiadających właścicieli, przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli zwierząt.





### CZĘSTOCHOWA NASZE MIASTO

## Częstochowa ma program opieki nad bezdomnymi zwierzętami

js • 23 lutego

Rada Miasta Częstochowy przyjęła program opieki nad bezdomnymi zwierzętami na 2021 rok. W budżecie miasta jest na ten cel prawie 1,5 mln zł. Pieniądze podzielono na poszczególne zadania. 1,2 mln zł otrzyma schronisko dla bezdomnych zwierząt, 6 tys. zostanie przeznaczonych na opiekę nad bezdomnymi kotami, kolejne 6 tys. na zapewnienie opieki zwierzętom gospodarskim, 50 tys. na sterylizację i kastrację kotów wolno żyjących oraz 178,5 tys. (z czego 128,5 tys. z budżetu obywatelskiego) na sterylizację i kastrację psów i kotów, których właściciele mieszkają na terenie miasta.

W programie zapisano zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom w schronisku przy ulicy Gilowej, opieka i dokarmianie wolno żyjących kotów, kastracja i sterylizacja bezdomnych psów i kotów, poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt, usypianie ślepych miotów, opieka nad zwierzętami, które ucierpiały w wyniku zdarzenia drogowego, zapewnienie miejsca dla zwierząt gospodarskich w gospodarstwie rolnym, znakowanie bezdomnych psów przebywających w schronisku, czy promowanie postaw i zachowań przyjaznych zwierzętom.



**CZ.INFO.PL**

## Zabezpieczenie przeciwpowodziowe dla **Częstochowy**

Podczas ostatniej sesji, częstochowscy radni przyjęli uchwałę w sprawie oceny stanu zabezpieczenia przeciwpowodziowego miasta **Częstochowy**.

Opracowany dokument zawiera szczegółową informację na temat zabezpieczenia przeciwpowodziowego, w szczególności: ocenę zagrożenia powodziowego; informację o terenach zalewowych; charakterystykę cieków wodnych; długości rzek i wałów przeciwpowodziowych na terenie miasta; stan rzek i rowów odwadniających na podstawie odbytych przeglądów wiosennych i jesiennych w latach 2018 – 2020; remonty i konserwacje wałów przeciwpowodziowych w latach 2018 – 2019; ocenę stanu technicznego i stopnia bezpieczeństwa wałów przeciwpowodziowych; budowli wałowych i towarzyszących; inwestycje, remonty i konserwacje niezbędne dla zabezpieczenia przeciwpowodziowego.

System ochrony przeciwpowodziowej realizowany przez Gminę należy uznać za wystarczający do właściwego reagowania i prowadzenia akcji przeciwpowodziowej. Miasto **Częstochowa** posiada dobrze wyposażony magazyn przeciwpowodziowy, zbudowało system telemetrycznego monitoringu rzek (poziomu wody w rzekach), funkcjonuje też rozbudowany system ostrzegania ludności o zagrożeniach, wykorzystujący system elektronicznych syren alarmowych.

System monitoringu poziomu rzek sfinansowano z budżetu miasta (I etap budowy zakończono w 2016 w roku). System zaprojektował oraz wybudował Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej.

Na terenie miasta funkcjonują trzy Jednostki Ratowniczo-Gaśnicze Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej oraz Centralna Szkoła PSP, a także 12 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych, z czego jedna to jednostka specjalistyczna ratownictwa wodno-nurkowego.

Od 1 stycznia 2018 r. administratorem wszystkich rzek oraz wałów przeciwpowodziowych jest Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie.

W 2019 roku na zlecenie instytucji administrującej rzekami wykonano inwestycję polegającą na przebudowie, nadbudowie i rozbudowie wałów przeciwpowodziowych na Warcie w kierunku od torów kolejowych (relacji **Częstochowa** – Kielce) do miejscowości Słowik (gm. Poczesna) oraz rozpoczęto realizację zadania pn. „Przebudowa, nadbudowa i rozbudowa wałów przeciwpowodziowych Kanału Kucelinka o długości 13,68 km na terenie miasta **Częstochowy**”.

Przyjęta przez Radę Miasta ocena stanu zabezpieczenia przeciwpowodziowego, stanowiąca załącznik do uchwały, jest przekazywana do Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach, który przygotowuje podobny dokument na poziomie regionalnym: „Ocena stanu zabezpieczenia przeciwpowodziowego województwa śląskiego”.

Z pełnym dokumentem można zapoznać się w BIP [TUTAJ](#).

cz.info.pl; źródło: BP UM **Częstochowa**



CZĘSTOCHOWSKIE24

## Fałszywy alarm bombowy w Częstochowie

Dzisiaj (19 lutego) w częstochowskim Urzędzie Miasta około godziny dziewiętej miał miejsce alarm bombowy. Jak mówi dyżurny miejskiej straży pożarnej, alarm okazał się być fałszywym.

Winowajcą jest prawdopodobnie wadliwa instalacja alarmowa, której awaria wysłała zawiadomienie do straży. Na chwilę obecną przyczyna uszkodzenia systemu nie jest znana.

W akcji ewakuacyjnej wyprowadzono ponad dwustu pracowników urzędu oraz petentów. Jak podają służby nikt podczas ewakuacji nie ucierpiał.





### GAZETA REGIONALNA

## Zobacz, jak będzie wyglądał stadion Rakowa

Jak będzie się prezentować po przebudowie obiekt przy Limanowskiego, można się przekonać oglądając wizualizacje opublikowane przez prezydenta Częstochowy Krzysztofa Matyjaszczyka.

Na swoim profilu na Facebooku zaprezentował on przedstawienie graficzne koncepcji nowego stadionu.

*– Współpraca młodej częstochowskiej pracowni grupa VERSO wraz z Generalnym Wykonawcą inwestycji, firmą Interhall z Katowic umożliwiło, by projekt zamknął się w jednolitej estetyczną całość uwzględniając oczekiwania użytkownika – RKS Raków. Grupa VERSO odpowiedzialna jest za przygotowanie oprawy graficznej inwestycji, systemu identyfikacji wizualnej oraz dobór kolorystyki – napisał prezydent Matyjaszczyk.*

Przebudowa stadionu Rakowa trwa od sierpnia ubiegłego roku. „Centrum Piłki Nożnej w Częstochowie”, bo tak się oficjalnie nazywa zadanie polegające na przebudowie i rozbudowie obiektu sportowego przy ul. Limanowskiego będzie kosztować ponad 17 mln złotych. Dziesięć milionów pochodzi z pieniędzy przekazanych na ten cel przez Ministerstwo Sportu.

Projekt przewiduje m.in. rozbudowę trybuny do 5,5 tysiąca miejsc, w tym miejsc dla osób z niepełnosprawnościami. W ramach inwestycji powstanie podgrzewana murawa boiska głównego, zaplecze socjalne, nowe punkty kasowe i depozytowe dla trybun, pomieszczenie magazynowe i niezbędna infrastruktura sportowa oraz parkingi.

Po zakończeniu robót obiekt ma spełniać kryteria określone w Podręczniku Licencyjnym dla klubów Ekstraklasy w zakresie infrastruktury sportowej. Stadion Rakowa zostanie dostosowany do wymogów organizacji imprez masowych oraz prowadzenia zajęć w ramach Szkoły Mistrzostwa Sportowego.